S P H A E R A.

cūq; ad meridionalem signiferi partem sunt posita. Eorū nomina hæc sunt. Orion. Procyon. Lepus. Argo. Hydra. Cratera. Coruus. Centaurus. Fera quam centaurus tenet. Thyrsolochus quem centaurus præfert. Thuribulum. Austrinus piscis. Cetus. Aqua, quæ ab aquario funditur. Flumen quod ab Orione defluit. Australis corona, quam nonnulli uraniscum uocauerunt, ac si à cœlo diminutiū declines: et iuxta Hipparchū caduceus. In ijs quoq; stelle quædã propria sibi nomina uendicauerunt: Quippe lucida stella, quæ in Procyõe cernitur, Procyon appellatur: Quæ uero in ore canis conspicuo splendore aspicitur, quodq; æstus incrementa secū afferre putatur, canis eodem, quo totum signum, nomine censetur. At sydus quod in summo Argus gubernaculo fulget, Canobus nominatur: hic in Rhodo ægre conspicitur, aut certe ab editis locis:

In Alexandria uero prorsus non cernitur: utpote uix quarta signi portione, supra horizon-
talem extante.

F I N I S S P H A E R A E.

CEPORINVS LECTORI.

Consilium erat singulis hisce opusculis, sicut in libelli principio eramus polliciti, aliquantum scholiorum de paupere nostra Minerua subijcere in usum studiosorum: sed postea familiaribus translationibus, ne his quidem titulo promissis, praeter opinionem accedentibus, effectum est, ut uix bi-duo natae annotatiunculae tantum in Dionysium prodierint, chalcographo ob nundinas instates ad absolendum libellum urgente. Eas itaque quales quales sunt, gratis animis studiosi excipite, in diesque cultiorem de ingenij modico nostro agello frugem sperate ad uos peruenturam.

IN DIONYSII OPUSCULVM

De situ orbis aliquot annotatiunculae Ceporini.

Non quidem tota continuo orbiuia. Hic Dionysius non intelligit uniuersam terram, quae mathematicorum sententia, ut caetera elementa, rotunda est: sed οἰκουμένην tantum, id est, terrae portionem tunc temporis habitari compertam: quam secundum longitudinem in ortum et occasum cuneatam Dionysius fundae, alij chlamydi similem dixerunt, (Atque

ANNOT. IN DIONY.

delubrum famosissimum amyclæi Canopi. Menelaus post euersam Troiam cum Lacedæmonijs, quorum dux erat, in patriam rediturus, aduersus tempestatibus pulsus in Aegyptum, Canopo suæ nauis gubernatori ibidem extincto de nomine oppidum in memoriam non longe ab ultimo uersus occidentem Nili ostio, quod inde Canopicum dicitur, extruxit: in quo postea unâ cum Serapide, Osyride seu Api, ut deus colî cœptus est. De quo Suida in hæc uerba. Canopus in Aegypto. Olim Chaldæi, ut ferunt, suum deû, scilicet ignem iactantes, ubiq; circumferebant, quo omnibus prouinciarum dijs cõmitteretur, atq; huius uictor præ omnibus haberetur deus. (Porro aliarû prouinciarum dijs ex ære, argento, ligno, lapide, autem tali quapiã materia facile ab igne cõsumptibili erectis, necessario ignis ubiq; uincebat) Hoc cum audisset Canopi antistes, huiusmodi concinnauit astutiam. Hydriæ in partibus Aegypti è testis solitæ sunt fieri, minuta continuaq; habentes foramina, per quæ limosa aqua distillando redditur purissima. Harû unâ nactus Canopi antistes, obturatis cera foraminibus, uarijs coloribus depictam, impletam aqua, ueteriq; statuæ decapitatæ, quæ cuiusdã gubernatoris nauis Menelai fuisse ferebatur, accurate impositam agglutinatamq; ut deum statuit. Post aduenerunt Chaldæi

ANNOTATIONES

dei: succensus est ignis: & cera, qua foramina erant
 obturata, dissoluta est. Sudante uero hydria, &
 aqua per foramina emittente, ignis extinguebatur.
 Sicq; astu antistitis Canopus Chaldaeorum uictor de-
 claratus, deinceps ut deus coli coeptus est. (Postea
 subiigit trite dictum Stoicis) Qui centum stadiis distat
 a Canopo, & qui uno, aequae non est in Canopo: sic
 quoq; plus & minus peccatum aequae non est in recte
 agendo. Scribitur autem κάνωβος uel κάνωπος
 indifferenter. (Amiclaei. Amiclae & Sparta oppi-
 da sunt Lacedaemonis, hinc amiclaeus & spartanus
 idem quod Lacedaemonius. (Europam uero ab Asia.
 Tribus limitibus ab Asia secernit Europam, Tan-
 nai ad septentrionem, Hellesponto ad austrum, ma-
 xime ad austrum ostio Nili. (μεσούριον. Paruus
 limes medius: diminutiuum est, sicut ἐπισόλιον. ὄρος,
 pro auxesin aolicam ὄρος, a spirito, quem Aeoles
 respuunt, in leuē conuerso. (διὰ χθόνα σφίζουσι.
 διανοσφίζουσι χθόνα. τμησις, figura graecis tri-
 tissima. (ἡν δ' ἄξαντο. ἀνδ' ἄω uel ἀνδ' ἄζω, futurum
 ἀνδ' ἄσω, uel poetice ἀνδ' ἄξω. sic φημίζω φημί-
 ξω. (λοκροῖο. mollis, placidi, candidi, calui.
 (ἄτλας. pro ἀτλατικὸς, metri gratia. (ἄγχι δ'
 ἐρυθραῖορτε καὶ ἀθιόπιον καλέουσι. Hic uer-
 sus syneresin habet in dictione ἀθιόπιον, penul-
 tima & ultima syllabis in unam confluētibus. Sed

1. 16

j. 20.

2. 2

5

12

13

21

2

3

IN DIONYSIVM.

de ratione carminum græcorum scripsimus alibi.
 (Vbi certe multa inhabitatæ terræ planicies. Tro-
 glodytarū seu Eremborum regionē intellige. (Qui
 uesperū mare gignit. Id nos mediterraneū dicimus.
 (ἀρχομένοισι. Incipientibus, id est, primū in-
 trantibus. (μασσαλίη. Quam nos Massiliam, ciui-
 tas Narbonensis Galliæ antiquo portu nobilis. (E-
 Ioue Ausonij. Auson, unde Ausonij, fuit filius Vlyssis
 ex Calipso, Vlysses Laertis, Laertes Archisij,
 Archisius Iouis. (τῆδ' ἐπι. Docet Theodorus Gas-
 za in quarto libro grāmaticæ, præpositionē bis-
 syllabā, & duorum temporum, suo nomini imme-
 diatè postpositam, in primam syllabam traducere
 accentū: at alia dictione intercedente, suo loco ser-
 uare manentē. Igitur τῆδ' ἐπι, duæ dictiones sunt
 tantum, pro ἐπι τῆδ' ἐπι, tres, pro ἐπι τῆδ'
 ἐπι, uel ἐπι ταύτη δ' ἐπι. (πρὸς αὐγάζουσα. Verbū neu-
 trū Græcorū more usurpatū actiue, aspiciens, pro
 aspectu similans. (ὡς οἱ μὲν βοόωσι. Ut clamāt.
 ὡς hic cum admiratione legendum. (ἐκ δ' ὀρέων
 δικελῶν. E montibus ficulis, à finibus ficuli maris,
 à promontorio occidentali Cretæ, fronte scilicet
 arietis: eousq; enim productum erat mare siculum.
 (πρὸ τέρω. πρὸ τέρωσε (Ἰσμαρινοῦ πνοιῆσι. Is-
 marus mons Thraciæ. Boreā à cardine septentrio-
 nis serè delabentem Græciæ uulgus (cuius poëte,

4 8

14

21

5. 6.

6 3

4

8

ANNOTATIONES

6. 9

miri emulatores sunt) appellauit Thracium: quod ex ea regione ipsis ad septentrionem contermina flare uideatur. Hoc semel admonere uisum est, qd' poeta compluribus rem, nō sicut in se est, sed ut uulgo uidetur, describunt. (ὄρθρον φουσιόωντος. Boream ē cardine septentrionis in nostram habitabilem rectā, id est nullo tumore terrae impediēte, spirare, etiam in Hesiodi scholijs ex Gellio adnotauimus.

(Pharium. A Pharo insula Alexandriae Aegypti opposita: Sidoniū à Sidōe oppido Phoeniciae. (Isa sus. Nobilis ciuitas ad ultimum mediterranei maris sinum, qui inde Ibsicus, sita fuit: quae post superatum ibi ab Alexandro Dariū Nicopolis et Ale-

8 xandria fuit appellata. (Cyaneas. Nigras, atras: quae alio nomine συμπληγάδες, à concussione.

7. 9.

(Media uerò utrinq; duo surgunt etc. Carambis in Paphlagonia, Frons arietis in Taurica chersoneso. (Torto similem circumducti funi arcus.

8. 8.

Scythici uidelicet, cuius figuram efficere pontum Euxinum testatur etiam Plinius. Talibus arcubus hodie utuntur Ungari, Poloni et Boemi. (ἰθὺ διαγραφέντα, μέση δ' ἐστὶ κάραμβις. Sic lego, ut

8. 10.

metrum constat. ἰθὺ διαγραφέντα, μέση δ' ἐστὶ κάραμβις. (Matrem Ponti. Eorum lingua, ut alij referunt, Temerinda. Verisimilius tamen secundum rationem totius uniuersi, Euxinū esse matrem

Meotidis

I N D I O N Y S I V M.

Μεοτίδης. τὰ δ' ἄρ κείνοισι μέλοιτο ἀνδράσι,
οἱ κατὰ χώραν ὁμούριον οἶκον ἔθεντο. (Τραπέζιον 9. 4
Μεσίω. Μεσίω. Hesychius. Τραπέζιον apud Geo-
metras figura est, quæ duo latera opposita ad se
inuicem habet inæqualia, duo uero, priora cōnecten-
tia, æqualia. Ad hoc aliâq; Dionysii terræ delinea-
menta ueterum picturæ, non recentiorum adhiben-
da sunt. (Pelli Pardina. Ea ad rubedinem tendit, 9. 10
nigris maculis interpositis, teste Alberto de anima-
libus libro xxij. (Sed enim extremum quidem. Pri- 10. 9. 13.
mum maritimas gentes Africæ à Gadibus usq; ad
Aegyptum ex ordine recēset. (Carthago Afrorum 10. 3
quidem. Lege Verg. primo Aeneidos, Deuenere lo-
cos. (ἄμφω. ἀμφοτέρωθεν. (νέη πόλις. νεά 10. 10. 12
πόλις. (Ausonia uirtus. Duce Cornelio Balbo.
Pli. li. 5. capite. 5. (Libyci dei. Αμμοῖς. Cui nomē 10. 19
ἀπὸ τῆς ἄμμου, ab arena. (Cyrene. Orpidū,
à quo Cyrenaica regio, à Batto quodam Lacedæ-
monio conditū fuit. (Marmaridæ nutantes ad Aeg-
yptū. Est enim in Marmarica seu Mareotide re-
gione κατὰ βάθος. (Gætuli item desup. Ad Ga-
des iterum conuersus interraneos perstringit. (Cer-
næ. Hanc insulam alij maris Aethiopicæ seu Rubri
esse memorant, alij Atlantici. Quam diuersitatem
ex eo ortam conijcio, quod hanc insulam Aethio-
piæ acceperūt uicinam, quæ duplex est, orientaa